
 

令和元年度 スクールバス混乗事業計画書 

 

１．目的                                                         

人口減少等により路線バスの利用者も年々減少しており、路線バスの路線維持が困難となって

くる。そのため、小学校登下校に運行しているマイクロバス等の空き状況により地域住民の利用

が可能となるようにし、スクールバスの活用について調査を行う。 

 

２．運行区間                                                      

①下黒山、静平 → 真野小学校 → 真野新町バス停留所 → 真野みずほ病院 

②木流 → 井坪 → 小比叡 → 小木小学校 → 小木バス停留所 → 南佐渡中学校 →  

羽茂高校前バス停留所 

 

３．運行期間                                                      

令和元年１０月１日～令和２年３月３１日  ※休校日は運休 

  

４．運行形態                                                      

事前予約による運行。予約は利用の前日（前日が土日祝日の場合は直前の平日）の午後 1 

時までに佐渡市交通政策課に電話をして予約する。 

利用の際は、「スクールバス混乗利用登録証」を運転手に提示する。※事前登録制 

 

５．運行委託者                                                    

   スクールバスの運行委託者 

 

６．運行時刻                                                      

 小中学校へのスクールバス運行に地域住民が混乗するもので、各学校の運行時刻に合わせ 

調整する。 

 

７．使用車両                                                      

   スクールバスに使用する車両 （①運転手含み８人乗り、②２５人乗り） 

 

８．運賃                                                         

   無料 

 

９．対象人数                                                      

   ① ６７名（６５歳以上 ３３名）  ②３１８名（６５歳以上１３５名） 

 

資料No.４ 



 

 

 

 

 

                                

 

 

 

 

 

 

スクールバス一般住民の混乗制度について 

スクールバスに児童生徒以外の地域住民の方々も一緒に乗ることができる制度です。 
スクールバスに地域住民の方々の混乗を可能にすることで、路線バスが利用できない 
地域などにおいて、生活の移動を支援することができます。 

        

令和元年１０月１日（火）から令和２年３月３１日（火）まで  

※学校が休校の日は運行しません。   

 

①乗車を希望する場合は、電話予約が必要です。 

                    予約は、利用日の前日（前日が土日祝日の場合は直前の平日）の午 

後１時までに佐渡市交通政策課に連絡してください。 

②利用の際は、最寄のスクールバス乗車場所から児童生徒と一緒に乗 

車してください。 

③乗車の際、「スクールバス混乗利用登録証」を運転手に提示してくださ 

い。提示する際、降りる場所を運転手に伝えてください。 

※「スクールバス混乗利用登録証」の登録申請の方法は、右面をご確 

認ください。 

             

 

予約申込先（お問い合わせ） 予約の際に必要なこと 

佐渡市交通政策課  

℡ ０２５９－６３－３１８４ 

（受付時間：平日８：３０～１７：３０） 

※土日祝日は受付しません。 

①お名前、電話番号 
②利用する日 
③乗車、降車する場所 
※予約の際に具体的な乗車 

場所をお伝えします。 

＜注意事項＞  
・事前に予約がないと乗車できません。 

・乗車の際は、「スクール混乗利用登録証」を必ずお持ちください。 

静平・下黒山地区の住民の皆様へ 

利用方法 

運行期間 

 

運賃無料/定員６名 



    

 

①利用にあたっては、事前に利用登録申請を行い、 

利用登録証の交付を受けてください。 

      ②申請書に必要事項を記載し、誓約書に署名をして、 

窓口へ提出してください。誓約書は、スクールバス 

を利用するにあたって、ルールを守って利用いただ 

くことについて約束していただくものです。 

       （電話による登録も可能です。利用を希望される方 

は気軽にお電話ください。） 

      ③登録が完了しましたら、ご自宅に「スクールバス混 

乗利用登録証」を郵送します。 

        （申請から送付までに約１週間を要します。ご利用 

の計画がある方は早めに申請をお願いします。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・予約者乗車後に児童が乗ります。 

・静平・下黒山から真野新町、真野みずほ病院行きのみとなります。 

 

 

 

 

 

 

登録申請の方法 

運行ルート 乗降車場所・時刻 

（サンプル） 

問い合わせ先  

佐渡市交通政策課 交通対策係（佐渡市地域公共交通活性化協議会事務局） 

〒952-1292 新潟県佐渡市千種 232 番地  
電話 0259-63-3184 ファックス 0259-63-5125 

令和元年８月９日 

乗車場所 時刻 備　考

下黒山集落 6:50～

静平集落 7:00～

真野新町バス停 7:45

真野みずほ病院 7:50

乗換案内 時刻 備　考

佐渡総合病院行き 7:52 国仲・金丸線（新町学校前バス停）

両津方面行き 7:58 南線（真野新町バス停）

佐和田方面行き 8:24 南線（真野新町バス停）

乗車のみ

降車のみ



 

 

 

 

 

                                

 

 

 

 

 

 

スクールバス一般住民の混乗制度について 

スクールバスに児童生徒以外の地域住民の方々も一緒に乗ることができる制度です。 
スクールバスに地域住民の方々の混乗を可能にすることで、路線バスが利用できない 
地域などにおいて、生活の移動を支援することができます。 

        

令和元年１０月１日（火）から令和２年３月３１日（火）まで  

※学校が休校の日は運行しません。   

 

①乗車を希望する場合は、電話予約が必要です。 

                    予約は、利用日の前日（前日が土日祝日の場合は直前の平日）の午 

後１時までに佐渡市交通政策課に連絡してください。 

②利用の際は、最寄のスクールバス乗車場所から児童生徒と一緒に乗 

車してください。 

③乗車の際、「スクールバス混乗利用登録証」を運転手に提示してくださ 

い。提示する際、降りる場所を運転手に伝えてください。 

※「スクールバス混乗利用登録証」の登録申請の方法は、右面をご確 

認ください。 

             

 

予約申込先（お問い合わせ） 予約の際に必要なこと 

佐渡市交通政策課  

℡ ０２５９－６３－３１８４ 

（受付時間：平日８：３０～１７：３０） 

※土日祝日は受付しません。 

①お名前、電話番号 
②利用する日 
③乗車、降車する場所 

＜注意事項＞  
・事前に予約がないと乗車できません。 

・乗車の際は、「スクール混乗利用登録証」を必ずお持ちください。 

木流・小木大浦・井坪・小比叡・小木木野浦地区の住民の皆様へ 

利用方法 

運行期間 

 

運賃無料/定員６名 



    

 

①利用にあたっては、事前に利用登録申請を行い、 

利用登録証の交付を受けてください。 

      ②申請書に必要事項を記載し、誓約書に署名をして、 

窓口へ提出してください。誓約書は、スクールバス 

を利用するにあたって、ルールを守って利用いただ 

くことについて約束していただくものです。 

       （電話による登録も可能です。利用を希望される方 

は気軽にお電話ください。） 

      ③登録が完了しましたら、ご自宅に「スクールバス混 

乗利用登録証」を郵送します。 

        （申請から送付までに約１週間を要します。ご利用 

の計画がある方は早めに申請をお願いします。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・児童生徒の乗降や道路状況等により時刻が前後する場合が 

あります。 

・木流から小木町経由羽茂への行きのみの運行となります。 

 

 

 

 

 

 

 

登録申請の方法 

運行ルート 乗降車場所・時刻 

（サンプル） 

問い合わせ先  

佐渡市交通政策課 交通対策係（佐渡市地域公共交通活性化協議会事務局） 

〒952-1292 新潟県佐渡市千種 232 番地  
電話 0259-63-3184 ファックス 0259-63-5125 

令和元年８月９日 

地区 時刻 備考

① 上木流 7:20

② 下木流 7:21

小木大浦 ③ 大浦公民館 7:23

④ 下井坪 7:26

⑤ 井坪熊野神社 7:31

小比叡 ⑥ 小比叡集落センター 7:43

小木木野浦 ⑦ 木野浦住宅前 7:46

⑧ 小木小学校 7:50

⑨ 南佐渡観光案内所前 7:55

⑩ 小木クリニック前 7:57

⑪ 南佐渡中学校 8:05

⑫ 羽茂高校前 8:08

乗合バス停留所（乗車場所）

小木町

乗車のみ

降車のみ

木流

井坪

羽茂本郷


